
【重要】『稲敷農業協同組合』を装った詐欺行為等にご注意ください 

令和 7年 12月 18日 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

現在、稲敷農業協同組合（以下、組合）の代表理事組合長である根本作左衛門を装

った、不審なメール（なりすましメール）が不正に発信されている事実を確認いたし

ました。 

これらのメールは、当組合の代表者名を騙り、業務連絡を装って「LINEグループの

作成」や「財務担当者の招待」を依頼し、QRコードの送付を促す内容となっておりま

すが、当組合および組合長が、LINEなどの SNSを通じてこのような依頼を行うことは

一切ございません。 

このようなメールを受信された場合は、詐欺被害や個人情報の漏洩、ウイルス感染

等のリスクがございますので、絶対に返信や QR コードの作成・送付を行わず、メー

ルそのものを削除していただきますようお願い申し上げます。 

 

■ 確認されている不審なメールの特徴 

○差出人名 ： 稲敷農業協同組合 代表取締役社長 根本作左衛門（またはそれに類似

する名称） 

○件名や内容 ： 業務上の都合と称し、LINEグループの作成や財務担当者の招待を強

引に求める内容 

○要求事項 ： グループ作成後の QRコード送付など 

 

■ 不審メールの文面例（抜粋） 

 

■ ご対応のお願い 

当該メールは、当組合とは一切関係がございません。 万が一、被害に遭われた場合

や、不審な点がございましたら、最寄りの警察署または当組合お問い合わせホームペ

ージまでご連絡ください。 

【お問い合わせホームページ】 

 http://ib-ja.or.jp/ja/inashiki/ 

当組合では、情報のセキュリティ管理を一層強化し、このような事案の防止に努め

てまいります。何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

業務上の都合により、 恐れ入りますが、会社の LINEグループを作成していただき、 

社内の財務ご担当者様をグループにご招待いただけますでしょうか。 お手数です

が、グループ作成後、参加用の QR コードを本メールへのご返信にてお送りいただ

けますと幸いです。 

・・・（一部抜粋） 


